MAQUAQUECETUBA

RECONSTRUÇÃODA NOSSACIDADE.AMOR HOR NOSSA GENTE.

Itaquaquecetuba, 14 de junho de 2022.

  CORRESPONDÊNCIA

ne itD ,GoE2
RECEBIEM OS | DF OZ

Ofício nº 238/8MG/2022

Ref.: ofício 167/2022-SEHAB

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº 167/2022-SEHAB, da Secretaria

Municipal de Habitação (em anexo) em resposta as Indicações de nº 315/2022,

316/2022, 321/2022 e 322/2022.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência

apresentamosvotos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CÂMARAMUNICIPALDE TAQUAQUECETUBA

Fa ãoNB
OficialAdministrativo

R 3o Audi
Marcelo Bárbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo vw) SE |rovu

Exmo. Senhor Urg-
DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Haguaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

     , PREFENURA DES a
TAQUAQUECETUBARECONSTRUÇÃO:PA NOSSACIDADE:AMOR POR NOSSA.GENTE.

Ns to, RR : , Cao Itaquaquecetuba, 18de abrilde 2022.

Ofício noº 167/2022: | SEHAB.

Ofício,nº0B9/SMG/2022*
ooie, - «Indicação:315/2022— Recanto Mônica, Jardim Nápoli |.e IN, Terra Prometida,

a “ Jardim'do Vale, Horto. do Ipê e Jardim Marcelo; EA
: Indicação”316/2022 —“Jardim:Amazonas,Jardim Adriana, Parque Dirce, Via '
“Augusta, “Vila Sônia e Parquê Macêdo;. :

“Indicação 321/2022 — Pequeno.Coração;
Indicação-322/2022— Vila Arizona -

". Vereador Siidney.CGalvão dos Santos -Regularização Fundiária

“

a

". SenhorSecretário, aRA o o É o

“Servimo-nosdopresentepara:enviar informações:sobre:a regularizaçãofundiária:nos.

= bairros constantes das indicações éacima,deautoria do Vereador Sidhey Galvãodos Santos. |

“Temos reiterado, sistematicamente,“que a Regularização Fundiária constitui política
: - pública porque a dimensão:da iregularidade |urbana em ltaquaquecetuba é de tal monta que.

A deixa de ser um problema * individualpara,ser um1 problema. difuso; que afeta toda,as 'NS
coletividade:

, É ainda, reafiirmárnos que Htaquaquecetuba continua sendo o.município que 1mais
e possui núcleos indicados no Cidade. Legal:(192 ProgramaEstadual de Requlárização oo .e De Fundiária, destinado a implementar “auxílio á:Municípios, mediante aorientação é apoio

| : “técnicos nas, ações municipais, de: Tegularização de parcelamentos do solo. e de núcleos:

habitacionais, públicos ouprivados, para fins:residenciais,localizados em área urbana ou de :

expansão urbára, assim.+ defnidas por legislação:municipal.

“ Obviamente que a Regulafização. Fundiáriá; “além: de garantir a “democratização de o

“espaços dotados de. infraestrutura, possibilita. aflexibilização doregime.drbanístico dos dia
“imóveis ocupadosirregularmente para:fins,de moradia; especialmentenos núcleosurbanos -

: “informais que. estão ocupadaspor população debaixa rênda. — situaçãovivenciada pela

“maioria: da população.de Itaquaquecetuba-.em. desconformidade com a legisiação «de-

' parcelamento, uso éocupação do solo e deediticações.e que ni SECRETARIA MUNICIPAL DEHABITAÇÃO
: - wo] * Rua Vet. José Barbosa deAraújo, nº260,:2º andar- Vila-Virgínia- taquaquecetuba--SP

:Cotrinboto - CEP: 08573-040- Tel: (11).ass:1200: neo

E

PREFEITURA DE

FietfcumemrusaRECONSTRUÇÃODA NOSSA CIDADEAMORPOR NOSSA GENTE, dn
No que se refere ads bairros aosbairros:Recanto Mônica; Jardim Nápoli te 1Terra!

- Prometida, Jardim “do:Vale, Horto do Ipê, “Jardim Marcelo, Jardim: Amazonas; Jardim,

- Adriana,ParqueDircé;Vila Augusta, Vila Sônia e Parque Macedo, Pequeno Coração eVila!

“Arizona, passamos,asseguintesinformações:

Recanto:Mônica: Indicado roCidade Legal - Númeroestimado de!lotes 1126; o

e Jardim Nápoles: hei: Não: Indicado no Cidade-Legal' “ ni Poa ODE

“. Terra Prometida: Indicado-no Cidade Legal - “Númeroestimado de lotes 904; , ,

“Jardim do Vale; Indicado no-“Cidade Legal - Númeraestimado de lotes 362;
-Hortodo Ipê: Não Indicado ho-.CidadeLegal ,

- JardimMarcelo; Indicado noCidade Legal=Númeroestimado delotes 632:
Jardim Amazonas: Não Indicado 7no Cidade Legal”.

“ JardimAdriana:Adriana: indicado.no"Cidade Legal- Número-estimado delotes386; . o

“Parque Dirce;Indicado.no Cidade Legal -Número estimado de lotes 123; ED DE

Vila Augusta: IndicadonoCidadeLegal - Número estimadode lotes 524; e den O .

VilaSóniaSónia; Indicadono CidadeLegal-Número estimado de lotes 105; |“o Das

* Parque Macedo: Indicado no Gidade Legal- Núméroestimádode lotesaa; o

Pequeno:Coração: Não Indicado no-Cidade Legal: | a Es
* Vila.Arizona- indicado no CidadeLegal - Númeroestimiadodelotes 731.

,

- Em todos os bairrosdestacados: nasindicações do vergador, a Regularização será
,viabilizada sempre que,operímetro atender ao que preconiza atei 13.465/2017.

| “Há que: se falar, também; “que, “caso existam área de risco ou depreservação .

ambientái no núcleo, a regularização: fundiária.somente se concretizará de forma total e
“ampla, com aa mitigação do risco existente e estudo ambientaldeviabilidade.

“ Sendo estes os esclarecimentos acerca dos núcleos : apontados, colocamo-«hos «a.
“disposição para quaisquer esclarecimentos que s&-fizeremnecessários-e ao ensejo,

Tenovamosnossos protestos de elevadaestima edistinta ou ideração.

Excelêntissimo Senhor,.
“MARCELO BARBOSA:
Secretário Municipal de Governo

» q ea SECRETARIA MUNICIPAL DEHABITAÇÃO ” :

7 Da, RuáVer.José Barbosa“de Araújo,nº260, 2º ándar.-Vilá Virgínia- faquaqueceiuba--SP
 eoratariadoHanttação ot CEP: 08573-040- Tel: (11) 4753-7000. -s. ih

PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUCÃODA NOSSACIDADE. AMOR POR NOSSA GENTE.

Ttaquaguecetuba, 29 de março de 2022.

Ofício: 089/8MG/2022.

À Secretaria de Habitação

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio desta,

encaminhar a Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara

Municipal de Itaquaquecetuba, junto à indicação de nº 315, 316, 321, 322 (em

anexo) da 07º sessão ordinária de 2022, realizada no dia 15 de março do corrente

ano.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Marcelo Bárbosa da Silva

Secretário Municipal de Governo

Exmo. Senhor

Ângela Quirino
Secretária Municipalde Habitação

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

* Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 315/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária dos bairros
citados a seguir; Recanto Mônica, Jardim Nápolis 1 e IL, Terra prometida, Jardim do Vale, Horto
do Ipê e Jardim Marcelo. ”

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 08 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

ChaveparaConsulta:G01T-3496-MOW5-3M8BB

E!
Ea]oa

Soum
co

5a
8o
eà
N
a]o
Eo
19o
oo8
2
oa
o
e+
12o

SNNS
ao
So8

yo
+o
o
15Rz
%
ÕÉ
Zz
«<a
ano
O

2>-<S
>
usZ
a
no
5o
2
Eú
E
E>lv
o
Tt
[4E
é

; 1

  sg » Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
. - e Estado de São Paulo

Indicação Nº 316/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária dos bairros
citados a seguir; Jardim Amazonas, Jardim Adriana, Parque Dirce, Vila Augusta, Vila Sônia e

Parque Macedo, nesse município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 08 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador
ChaveparaConsulta:6030-K407-3GGK-BY2B

e
ANoa
umei
õago8
2É

1

IN]
E]oa=1o
Ba8
2
eà

um
A
19
o
N
Ea]

qaooO
1

ú
co

+o=o
19
m

5
OEz<A
ao
&

g
3<q
>
iuz
aa
5o
2
Eu
E
E>
lvoo
ogEa
%<

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 321/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária do bairro
Pequeno Coração, nesse município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-09/03/202213:27:22-Protocolo:357/2022-Processo:357/2022

ChaveparaConsulta:8WBB-1X78-2FON-YY2R

va

  Eri?

mk a E Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
5 Estado de São Paulo

Indicação Nº 322/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária do bairro Vila
Arizona, nesse município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador
ChaveparaConsulta:GR70-1XAF-201A-8GE6

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-09/03/202213:29:52-Protocolo:358/2022-Processo:358/2022